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Allmän översikt. 
Föreliggande berättelse angående Sveriges bergshantering, avseende år 1923, 

är, vad textavdelningen beträffar, fördelad på följande huvudrubriker: 

A. Järnhantering, omfattande redogörelse för malmfångst samt produk
tion av tackjärn, ferrolegeringar och järnsvamp jämte smidbart järn 
och stål. 

B. Annan bergverksdrift än järnhantering, avseende annan malmfångst 
än av järnmalm, framställning av andra metaller än järn samt av 
diverse bergverksprodukter, brytning av stenkol, eldfast lera och 
klinkerlera samt produktion av oarbetad sten och stenarbeten. 

C. Drivkraft och bränsle. 
D. Arbetsgivare och personal. 
E. Fyndigheters förvärvande och försvar, samt 
F . Bevillningstaxerad inkomst av bergverksrörelse. 

Textavdelningens innehåll korresponderar med tabellbilagans sålunda, att 
mot kap. A i texten svara bilagans tabb. 1—7, mot kap. B tabb. 8 — 12, mot 
kap. C tabb. 13 och 14, mot kap. D tabb. 15 och 16 och mot kap. E tabb. 
17—20. Bevillningstaxerad inkomst av rörelsen finnes endast behandlad i 
tex tavdelningen. 

* * * 

De till bergshantering hänförda industrigrenarna omfattade under redo
görelseåret, såsom närmare framgår av nedanstående sammanställning, 605 
arbetsställen med 46,875 arbetare och ett saluvärde för tillverkningarna av 
248'8 mill. kr. För 1922 redovisades 516 arbetsställen, 40,587 arbetare och ett 
saluvärde för tillverkningarna av 267'9 mill. kr. Bergshanteringen har alltså som 
helhet betraktad trots ökat antal arbetsställen och arbetare visat fallande till
verkningsvärde. Ifrågavarande nedgång hänför sig uteslutande till järnhante
ringen, i det berörda värde minskats från 61·4 till 53·5 mill. kr. vid järngruvorna 

Översikt av bergshanteringen år 1923. 
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och från 168'8 till 145'8 mill. kr. vid järnverken, vilka senare ju under unge
fär halva året voro invecklade i arbetskonflikt med åtföljande avsevärd pro
duktionsminskning för vissa huvudtillverkningar. Däremot uppgives för de 
övriga hithörande produktionsgrenarna stegrat tillverkningsvärde, såsom vid 
verk för framställning av andra metaller än järn från 4'2 till 9'5 mill. kr. och 
vid stenindustriella anläggningar från 24" 6 till 29'6 mill. kr. 

Vid ett jämförande studium av de här ovan meddelade siffrorna och mot
svarande uppgifter i kommerskollegii allmänna industriberättelse framträda 
vissa skiljaktigheter, nämligen i följande hänseenden: 1) åt begreppet »järn
verk» har i berättelsen om bergshantering givits en större omfattning än i 
industriberättelsen, i det att i den förra såsom järnverk räknas ett antal före
tag, som visserligen idka bergverksrörelse (järnframställning), men vilkas huvud
sakliga tillverkningar bestå av ytterligare förädlade järnvaror och som därför i 
industriberättelsen hänförts till grupperna »järn- och stålmanufaktur» eller »me
kaniska verkstäder»; 2) bergsberättelsens grupp »stenindustriella anläggningar» 
omfattar ej blott industriberättelsens grupper »brytning jämte grovhuggning 
och krossning av sten», »finare stenförädlingsindustri» samt »kalk- och krit-
bruk» utan dessutom även några mineralkvarnar, som i sistnämnda berättelse 
inordnats under gruppen »jord- och stenindustri ej s. n.»; samt 3) rosthyttor 
för zinkmalm, vilka i industriberättelsen utgöra en undergrupp till »andra 
malmgruvor och anrikningsverk», hava i bergsberättelsen förts under »andra 
metallframställningsverk o. d.». 

Beträffande begreppet arbetsställe må framhållas, att åt detta, i vad det 
gäller malmbrytning och grövre granit- (i stort sett gatstens-} industri — vilka 
verksamhetsgrenar ju beträffande lokaliseringen äga en säregen karaktär — 
givits betydelsen av ett lokalt avskilt eller i varje fall inom en och samma 
socken beläget, under samma förvaltning stående företag. Då anriknings- och 
briketterings verk äro kombinerade med gruvbrytning, räknas de icke såsom 
självständiga arbetsställen. 

Angående omfattningen av det för bergsberättelsen använda primärmaterialet 
gäller som allmän regel, att samtliga hithörande anläggningar medtagits obe
roende av produktionens betydenhet. Et t undantag föreligger dock för andra 
stenindustriella anläggningar än den grövre granit- (gatstens-) industrien samt 
fältspats- och kvartsbrotten, i det att av berörda anläggningar, på sätt som 
praktiseras i industriberättelsen, endast medräknats sådana, som ägt en års
produktion av minst 20 000 kronors saluvärde. 

Härmed övergår kollegium till redogörelsen för bergshanteringens särskilda 
grenar. 

A) Järnhantering. 
Malmuppfordring. 

Produktionen av järnmalm från gruvor, omfattande såväl styckemalm som 
slig, uppgick 1923 till 5 588 173 ton. Denna siffra innebär en minskning i 
förhållande till föregående års produktion med icke mindre än 9'9 % samt 
ligger ända till 25"2 % under 1913 års motsvarande kvantitet. Bortsett från 
de osedvanligt svaga åren 1919 och 1920, utgör redogörelseårets produktion 
den lägsta, som förekommit sedan 1910. 

Utslagsgivande för nyssberörda betydande produktionsminskning är bryt
ningen av lapplandsmalm, vilken nedgått med ej mindre än 778 962 ton eller 
16p4 %, givetvis sammanhängande med den genom Ruhr-ockupationen starkt 
försvårade malmexporten. Et t flertal län i det gamla bergslagsområdet ha 
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Produktionen av järnmalm (från gruvor) åren 1861—1923. 

däremot, såsom framgår av tabellen nedan, att uppvisa avsevärd produktions
ökning. 

Järnmalmsproduktionen inom olika län åren 1913, 1922 och 1923. 

På grund av de lappländska malmfältens relativt svaga produktionssiffra 
utgör Norrbottens läns andel i malmbrytningens rikssumma för redogörelse
året blott 71-2 % mot 76-7 % 1922. 

Totala brytningen av berg och malm inom och utom fyndigheterna redo
visas i tab. 1. I efterföljande sammanställning meddelas däremot berörda 
brytning allenast inom fyndigheterna i syfte att åskådliggöra det brutna godsets 
större eller mindre malmhalt i skilda landsdelars gruvor. Dessutom anföras 
uppgifter om malmens redovisade värde. Beträffande relationen mellan den 
erhållna malmen, vari även inräknats sådan som vunnits ur äldre varp, och 
den totala inom fyndigheten brutna bergkvantiteten intaga som synes lapp
landsgruvorna en särskilt gynnsam ställning. Det höga procenttalet för Gävle
borgs län förklaras av att sligen till stor del framställts ur äldre malmlager. 

1) I tab. 1 redovisas från och med är 192.1 i stället för antalet gruvor med järnmalmsfångst antalet 
utmål med dylik malmfångst; förstberörda antal uppgick år 1921 till 239. 

2) Slig framställd av varpmalm från Gällivare. 
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Berg- och malmbrytningen i järngruvorna samt malmvärdet år 1923. 

I ovanstående redovisning ingå för 1923 1 270 619 ton primamalm och 73 521 
ton malm av andra kvaliteter, som erhållits vid 28 i samband med gruvbryt
ningen drivna magnetiska sovrings- och separeringsverk. För 1922 var mot
svarande produktion 1 432 512 ton primamalm och 94 356 ton malm av andra 
kvaliteter. 

Våra f. n. tillgodogjorda järnmalmer äro, med undantag för en ringa kvantitet 
sjö- och myrmalm, antingen magnetitförande svartmalmer eller järnglansförande 
blodstenar. Ibland innehåller en och samma malm både magnetit och järn
glans tillsammans, varjämte även manganhaltiga mineral någon gång förekomma 
i avsevärd mängd. De nämnda egentliga malmmineralen förekomma i mer 
eller mindre intim blandning med s. k. lagerarter, såsom kvarts, kalkspat och 
apatit, eller vissa företrädesvis kalcium-, magnesium-, järn- och aluminium-
haltiga silikat, vilkas kemiska sammansättning inverkar på smältprocessens 
gång. Med hänsyn härtill pläga malmerna indelas i torrstenar, som över
vägande hava kvarts som lagerart och som i masugn erfordra kalktillsats, en-
gående malmer, som övervägande hava lagerarter, som utan tillsats kunna 
bilda slagg av lämplig sammansättning, samt biandstenar, som övervägande 
hava kalkspat som lagerart och som vid smältprocessen användas som tillsats 
till torrstenar och andra kiselsyrerika malmer. 

Av nedan meddelade sammanställningar framgår den vunna primamalmens 
beskaffenhet med hänsyn till järn-, fosfor- och svavelhalt. Beträffande fosfor-
och svavelhaltema har för tillmötesgående av framställda önskemål från järn
hanteringens sida en ny indelningsgrund tillämpats. För jämförbarhetens 
skull återges jämväl 1922 års rikssiffror, omräknade i enlighet härmed. 

Beträffande primamalmens järnhalt utvisar redogörelseåret jämfört med 1922 
en förskjutning till förmån för grupperna under 60 % järnhalt med nedgång 
för gruppen 60—70 % från 94'5 till 90' 4 % av malmens totalkvantitet, beroende 
på den minskade brytningen av högprocentig lapplandsmalm. Malmens för
delning efter fosforhalt företer ännu större rubbningar, i det endast 38'i % 
av totalkvantiteten faller inom gruppen »1 % eller däröver» mot 59s % 1922. 
Ifrågavarande stora förskjutning förklaras dels av starkt minskad produktion 
av fosforrik lapplandsmalm, dels av att malmen från Grängesbergs exportfält 
enligt 1922 års redovisning ägde 1'0 9 % fosforhalt och alltså för nämnda år 
hänförts under förevarande grupp, medan för redogörelseåret fosforhalten här 
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Primamalmen, fördelad länsvis efter olika järn-, fosfor- och svacelhalt år 1923. 
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uppgivits till blott 0'95 %. Vad slutligen malmens svavelhalt angår, ger redo
visningen vid handen relativt ökad betydenhet för gruppen under 0'01 %, som 
1923 representerar 7-5 % av malmkvantiteten mot To % 1922. 

Jämte direkt användbar malm erhölls 1923 vid gruvbrytningen 834 581 ton 
för anrikning lämplig produkt, varav 295 190 ton vid magnetiska sovrings- och 
separeringsverk. Motsvarande kvantiteter 1922 utgjorde resp. 905105 och 
372 057 ton. Av anrikningsgodset framställes vid anrikningsverken järn-
malmsslig, vilken delvis bearbetas till briketter eller sinter vid härför an
lagda verk. Beträffande ifrågavarande produktion meddelas nedan- en översikt. 

Produktionen av slig, briketter och sinter av järnmalm åren 1913 och 1919—1923. 

Järnmalmsanrikningsverkens kapacitet har under redogörelseåret utnyttjats 
i ännu mindre grad än under närmast föregående år, och kvantiteten produ
cerad slig uppnådde 1923 ej ens hälften av 1913 års motsvarande siffra. 

Den framställda sligens järnhalt i förhållande till det behandlade rågodset 
belyses av följande sammanställning. 

Det bearbetade anrikningsgodsets och sligens järnhalt år 1923. 

I nedanstående översikt är den producerade sligen fördelad efter olika 
fosfor- och svavelhalt, varvid samma indelningsgrund kommit till användning 
som ovan beträffande primamalmen. 

Järnmalmssligens fosfor- och svavelhalt år 1923. 
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Redogörelseårets produktion av briketter och sinter, erhållna genom agglome-
rering och röstning av järninalmsslig, utvisar någon ökning, vilket huvud
sakligen gäller den yngre, enklare och billigare sinterframställningen, som 
därmed återtagit sitt 1921 uppnådda försteg framför briketteringsmetoden. 

Förutom ovan redovisade slig, erhållen genom anrikning av järnmalm, har 
under 1923 vid tvenne kopparverk som biprodukt vid framställning av koppar 
ur svavelkisbränder erhållits s. k. purple-ore, med hänsyn till järnhalt jäm
förlig med järnmalmsslig. Ifrågavarande produktion uppgick till 123 697 ton 
med ett värde av 1 259 645 kronor, vilket innebär en stark stegring i förhållande 
till närmast föregående år, då motsvarande kvantitet utgjorde 36 430 ton. 
Vid ett av verken ha av purple-ore framställts 77 651 ton briketter med värdet 
1 431 880 kronor mot resp. 73 926 ton och 1 367 630 kronor 1922. 

Om arbetsefïekten under senare år vid gruvarbete under jord, i dagbrott 
och vid allt gruvarbete sammanlagt giver nedanstående tabell en föreställning. 

Gruvbrytningens fördelning på arbete under jord och i dagbrott. 

Samtliga ovan meddelade sifferuppgifter rörande järnmalm avse malm (inkl. 
slig), vunnen vid gruvorna. Därjämte ha under 1923 erhållits 3 371 ton sjö-
och myrmalm med värdet 17 758 kronor. Totala kvantiteten under redogörelse
året vunnen järnmalm, innefattande såväl berg- som sjömalm, uppgår till 
5 591544 ton med ett värde av 50 944 480 kronor. Motsvarande siffror för 
1922 voro 6 203 643 ton och 58 601 802 kronor. 

Exporten av järnmalm under 1923 uppgick enligt handelsstatistiken till 
4 861853 ton styckemalm och slig med värdet 67 657 902 kronor samt 96 163 
ton briketter med värdet 2 607 797 kronor, medan för 1922 exporten var 
5 286 958 ton styckemalm och slig, värde 67 033 813 kronor, samt 35 089 ton 
briketter, värde 1049 411 kronor. 

Tackjärnsproduktion. 
Redogörelseårets produktion av tackjärn utgör 282 607 ton, vilket innebär 

en mindre uppgång (6'9 %) i förhållande till 1922 års abnormt låga siffra, så
som nedan visas. 

Produktion av tackjärn åren 1861—1923. 
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Av sammanställningen framgår, att landets tackjärnsproduktion de senaste 
åren sjunkit ungefärligen till den nivå, som den intog för omkring ett halv
sekel sedan. Den för 1923 redovisade kvantiteten utgör blott 38·7 % av mot
svarande produktion 1913. 

Produktionen av olika slags tackjärn åren 1913, 1922 och 1923. 

En översikt över olika slag av tillverkat tackjärn samt gjutgods, framställt 
direkt från masugn, ger vid handen, att ökningen från 1922 till 1923 faller 
på gjuttackjärn, för vilket sistnämnda års siffror t. o. m. avsevärt överstiga 
1913 års. 

Värdet av redogörelseårets hela tackjärnsproduktion uppgår till 30 016114 
kronor eller i medeltal 106 kronor per ton, medan motsvarande värde 1922 
utgjorde resp. 27 713 523 och 105 kronor. 

Tackjärnstillverkningen inom olika län åren 1913, 1922 och 1923. 

I tackjärnsproduktionens fördelning på olika län inträdde under redogörelse
året, såsom ovan visas, avsevärda förskjutningar från nästföregående år. 
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Tackjärnstillverkningen per masugn åren 1913 och 1919—1923. 

Antalet påblåsta masugnar var visserligen under redogörelseåret avsevärt 
större än under 1922 men uppgick likväl icke till mera än omkring två tredje
delar av 1913 års motsvarande siffra. Redogörelseårets svaga tackjärnspro
duktion står emellertid även i samband med den i följd av långvarig arbets
inställelse ovanligt korta blåsningstiden, enligt ovanstående sammanställning 
uppgående till i medeltal endast 166 dygn per masugn mot 183 dygn 1922. 

Utnyttjandet av masugnarnas kapacitet inom olika län belyses av följande 
tabell. 

Tackjärnstillverkningen per masugn i olika län åren 1913, 1922 ovh 1923. 

Under redogörelseåret förekom ingen tillverkning av vare sig kokstackjärn 
eller tackjärn framställt med träkol och koks i blandning, vadan alltså hela 
1923 års tackjärnsproduktion i masugn, 278 467 ton, bestod av träkolstackjärn. 
Härav utgjorde 52 148 ton elektrotackjärn. För tillverkningen av återstående 
226 319 ton tackjärn åtgingo sammanlagt 13 817 614 hektoliter träkol (inkl. 
stybb), vilket utgör 81'7 % av järnverkens totala redovisade träkolsförbrukning. 
Per ton framställt tackjärn var träkolsåtgången alltså 61"i hektoliter, varemot 
svarar 61'6 hektoliter 1922 och 59'4 hektoliter 1913. Priset å träkol redovisas 
1923 till 79 öre per hektoliter mot 85 öre 1922 och 66 öre 1913. 

2021 21 2 
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Produktionen under redogörelseåret av elektrotackjärn, såväl sådant som 
fastställts i masugn som i annan elektrisk ugn, uppvisar, såsom ovan synes, 
en avsevärd stegring jämfört med 1922. I de 9 under 1923 använda elektriska 
masugnarna förbrukades sammanlagt 1 331 464 hektoliter träkol, medan i två 
elektriska smältugnar konsumerades 33 740 hektoliter träkol (inkl. stybb). För
brukningen av elektrisk energi vid framställningen av elektrotackjärn uppgick 
år 1923 till I36'5 mill. kilowattimmar, varav den vida större delen, 132.2 mill. 
kilowattimmar, kom på masugnarna. 

Slutligen meddelas nedan tvenne tabeller för att belysa, huru stor del av 
det tillverkade tackjärnet som varit avsedd för direkt försäljning genom export 
eller inom landet, varvid fördelning skett dels å olika slags tackjärn, dels å 
olika län. 

Tackjärnets värde och avsättning år 1923 med fördelning å olika slags tackjärn. 

Tackjärnets värde och avsättning år 1923 med fördelning på olika län. 
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Av redogörelseårets tackjärnsproduktion voro 156 619 ton eller 55"4 % av
sedda för direkt försäljning. För 1922 voro motsvarande tal 110 225 ton och 
41'7 %, vadan en ej oväsentlig förbättring här inträtt. Ifrågavarande salutill-
verkning fördelade sig 1923 med 48"3 % på export och 51'7 % på inhemsk för
säljning, medan motsvarande fördelning 1922 var resp. 52'4 och 47'6 %. 

Tillverkning av ferrolegeringar och järnsvamp. 
Produktionen av ferrolegeringar, vilken, såsom nedan visas, undergick stark 

stegring från 1921 till 1922, har ytterligare starkt ökats under 1923, nämligen 
med ej mindre än 70 % jämfört med närmast föregående år. 

Produktion av ferrolegeringar åren 1913 och 1919—1923. 

Nedanstående tablå, som innehåller uppgifter beträffande värde och försälj
ning av olika slags ferrolegeringar, ger vid handen, att redogörelseårets pro
duktionsökning nästan uteslutande kommit exporten till godo. Av produk
tionen representerade salutillverkningen 1923 ej mindre än 93s % mot 87'6 % 
1922. 

Ferrolegeringarnas värde och avsättning år 1923. 

Under redogörelseåret ha för framställningen av ferrolegeringar använts 19 
ugnar, av vilka dock 2 tagits i anspråk även för karbidtillverkning. Drifttiden 
utgjorde sammanlagt 4 263 dygn, och den totala förbrukningen av elektrisk 
energi uppgick till 124'9 mill. kilowattimmar. Ar 1922 var drifttiden 4 419 dygn 
och energiförbrukningen 106"0 mill. kvvt. 

Tillverkningen av järnsvamp, vilken varit nedlagd sedan år 1920, då den 
utgjorde 4 263 ton, har under år 1923 återupptagits vid ett reduktionsverk i 
Malmöhus län. Här framställdes 2 193 ton järnsvamp med värdet 241 230 kronor, 
varav 169 ton uppgivits avsedda för export och 2 024 ton för försäljning inom 
landet. 
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Framställning av smidbart järn och stål. 
Tillverkningen av smidbart järn och stål uppvisar 1923 betydlig minskning 

i jämförelse med närmast föregående år, vartill den förut berörda mer än 5 
månader långa konflikten vid götstål- och valsverken givetvis ej minst bi
dragit. 

Inflytandet härav gör sig naturligt nog ej i högre grad märkbart beträffande 
framställningen av smältstycken och råskenor, vilken under 1923 i stort sett 
hållit sig upp på 1922 års nivå, såsom nedan visas. 

Produktion av smältstycken och råskenor åren 1913 och 1919—1923. 

Produktionen av götmetall under 1923 utvisar däremot en minskning från 
föregående år med ej mindre än 13 %, varmed denna tillverkning nedgått till 
endast 46 % av årssiffran för 1913. 

Produktion av götmetall åren 1913 och 1919—1923. 

Av följande tvenne tablåer belyses dels framställningen av bessemer- och 
martingöt jämte skrotat gjutgods allt efter användningen av sur eller basisk 
infodring, dels fördelningen — i några fall på grund av bristande redovis
ning approximativ — av sur och basisk bessemer- och martingöt på hårdare 
och mjukare produkt (olika kolhalt). 

Fördelning av bessemer- och martingötmetallen efter olika metoder 
åren 1913, 1922 och 1923. 
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Bessemer- och martingöt, fördelade efter olika kolhalt åren 1913, 1922 och 1923. 

Tillverkningen av blåsstål eller oräckt brännstål uppgick under redogörelse
året till 20 ton mot 22 ton året förut. 

I tab. 6 redovisas produktionen år 1923 av stångjärn och -stål samt andra grövre 
tillverkningar av smidesjärn och stål, som, oberäknat i vissa fall omvalIningar, 
framställts av förut ej vällda ämnen. I likhet med föregående år har där
jämte i tabellen uppgivits värdet av manufakturvaror och mekaniska verkstads
produkter, vilka blivit för avsalu framställda vid de i denna berättelse redo
visade järnverken.1) Närmare specifikation av sistnämnda båda huvudslag av 
tillverkningar återfinnes i berättelsen om industri. Tabellen redogör sålunda, 
om ock delvis helt summariskt, för samtliga vid järnverken framställda mera 
förädlade produkter. 

Som tillverkningarna av ämnesjärn och även i viss utsträckning andra av 
de redovisade produkterna, i den mån desamma ej som sådana exporteras eller 

Tillverkning av smitt och valsat järn och stål åren 1.913, 1922 och 1923. 

') Angående omfattningen av detta begrepp se sid. 10. 
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gå till försäljning inom landet, ytterligare omvalsas till högre förädlade till
verkningar av smidesjärn och stål, hava i tab. 6 för undvikande av dubbel
räkningar endast upptagits slutsummor för exporterat eller inom riket för
sålt smitt järn och stål samt valsat järn och stål men ej för hela tillverk
ningen därav. Denna åtgärd utesluter ej, att i slutsumman för inom landet 
försålda tillverkningar gömma sig en del dubbelräkningar, ty ett från ett verk 
till ett annat sålt parti kan av det senare verket hava vidare bearbetats. I 
vilken utsträckning antydda dubbelräkningar förekomma, låter sig emellertid 
ej utreda. 

En översikt över tillverkningen av stångjärn och -stål samt andra grövre 
tillverkningar av smidesjärn och stål meddelas i tabellen ovan, som jämväl 
innehåller uppgifter angående huru stor del av de olika produkterna som upp-
givits vara avsedd för avsaln genom export. 

Minskningen från 1922 till 1923 har synbarligen i allmänhet gått ut över 
ämnen och andra mindre förarbetade produkter, medan de finare för direkt 
försäljning huvudsakligen framställda valsverksprodukterna bättre hävdat sin 
ställning och i en del fall t. o. m. utvisa någon ökning. 

Järnverkens avsaluproduktion av smitt och valsat järn och stål, gjutgods, 
manufakturvaror och mekaniska verkstadsprodukter framgår av följande sam
manställning. 

Järnverkens saluproduktion av smitt och valsat järn och stål m. m. 
åren 1913, 1922 och 1923. 

Totala redovisade värdet av järnverkens till avsalu avsedda tillverkningar 
av smitt och valsat järn och stål, järn- och stålmanufaktur samt mekaniska verk
stadsprodukter uppgick följaktligen för redogörelseåret till 114-7 mill. kronor 
mot 141-8 mill. kronor 1922 och 112-8 mill. kronor 1913. Häri ingår ej värdet 
av den obetydliga avsalupost vid tillverkningen fallet skrot för omsmältning, 
som redovisas i tab. 6 mom. 4. 

Till slut ha i tabellen nedan sammanställts uppgifter rörande åtgången av 
vissa råmaterial inom järnverksrörelsens olika huvudgrenar, varvid även mot
svarande totalsiffror för 1922 angivits. 

Beträffande förskjutningar mellan olika för ett och samma huyudslag av 
framställning använda råmaterial framträder mest en ökning av sligåtgången 
på brikettkonsumtionens bekostnad. 
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Åtgången av vissa råmaterial vid järnverken år 1923 i ton. 

Förutom i tabellen upptagna råmaterial ha redovisats bl. a. vid tackjärns
tillverkningen 653 ton manganmalm och 4 445 ton slagg, för framställningen 
av ferrolegeringar 3 402 ton manganmalm (varav 475 ton av utländskt ursprung), 
8 755 ton (utländsk) krommalm, 355 ton slagg och 152 ton chamotte samt vid 
tillverkningen av götmetall 294 ton järnsvamp. Under ferrolegeringsframställ-
ningen redovisade 3 110 ton järnmalmsbriketter ha använts för järnsvamp
tillverkningen. 

B) Annan bergverksdrift än järnhanter ing. 
Malmuppfordring. 

Produktionen av andra malmer än järnmalm under 1923 uppvisar, såsom av 
sammanställningen nedan framgår, en obetydlig ökning i förhållande till närmast 
föregående år. 

Produktion av andra malmer än järnmalm åren 1913 och 1919—1923. 

Den erhållna produktens fördelning på direkt användbar malm och slig 
samt malmvärdet framgå av följande sammanställning. 

i) Därav magnetkis 2 675 ton. — 2) Därav 2 870 ton svavel- och magnetkis i blandning. — 
3) Däray 2 942 ton svavel- och magnetkis i blandning. — 4) Däray magnetkis 4 520 ton. 
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De i detta kapitel för första gången redovisade produkterna cerit och allanit 
ha under de två närmast föregående åren. endast angivits i not till tab. 1. 

Yiktigast som exportvara av hithörande malmer är utan jämförelse zink
malm, varav enligt handelsstatistiken under redogörelseåret utfördes 41973 
ton med värdet 2 345 954 kronor. 

Framställning av andra metaller än järn samt diverse 
bergverksprodukter. 

I tabellen nedan redovisas tillverkningen av andra metaller än järn 1913 och 
under åren 1919—23, och äro här, i olikhet med tidigare berättelser, jämväl 
ur skrot framställda metaller särskilt upptagna, medan i tab. 10 däremot i regel 
endast medräknats de med malm som utgångsmateriel framställda produkterna. 

Tillverkning av andra metaller än järn åren 1913 och 1919—1923. 

Utöver de här ovan redovisade av malm framställda metallerna upptagas i 
bilagans nyssnämnda tabell även några närstående produkter, nämligen halv-
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produkterna verkbly, kopparskärsten, cementkoppar, råzink, samt pulveriserad 
brunsten, av vilka under 1923 framställdes resp. 154, 637, 6 071, 189 och 158 ton. 

Förbrukningen av andra malmer än järnmalm vid framställningen av hit
hörande produkter utgjordes av 150 389 ton kisbränder av utländskt ursprung, 
46 ton kopparmalm av inhemskt ursprung, 3 963 ton zinkmalm av inhemskt 
och 936 av utländsk ursprung, 21 512 ton inhemsk zinkmalmsslig, 165 ton man
ganmalm av inhemskt och 1 ton av utländskt ursprung samt 12 ton inhemsk 
och 7 748 ton utländsk svavelkis. 

Brytning av stenkol, eldfast lera och klinkerlera. 
För produktionen av stenkol och stenkolsfältens leror innebär år 1923 ent 

betydande ökning i jämförelse med närmast föregående år, en stegring som 
för stenkol utgjorde 10-7 % och för eldfast lera 16'8 %. 

Produktion av stenkol och leror åren 1913 och 1919—1923. 

Stenkolsproduktionen redovisas ovan fördelad på tre olika kvaliteter: n:o 1 
med ett effektivt värmevärde av 4 800—5 600 värmeenheter och med askhalt 
till och med 13 %, n:o 2 med 3 900—4 600 värmeenheter och med askhalt. 
från 14 till och med 35 % och n:o 3 med omkring 2 700 värmeenheter och 
med askhalt från 36 till och med 55 %. 

Värdet av 1923 års brytningsresultat i stenkolsgruvorna utgjorde för 419 569 
ton stenkol 5 919 675 kronor, för 115 820 ton eldfast lera 304 609 kronor och 
för 29173 ton klinkerlera 126 230 kronor. Av Sveriges totala konsumtions
behov av stenkol och koks 1923, i den mån detta uttryckes genom summan 
av importöverskottet och produktionen, utgjorde den inhemska brytningen 
endast 9'9 %. 

Arbetseffekten vid gruvarbetet under jord — med frånräknande alltså av 
den jämförelsevis obetydliga brytningen i dagbrott — synes, av följande sam
manställning att döma, hava ökats under redogörelseåret jämfört med det 
närmast föregående. 

Den totala brytningsmängden är likväl större, än vad ovanstående siffror 
utvisa, enär även betydande, merendels obestämbara, kvantiteter sandsten och 
skiffer brytas men kvarlämnas som fyllning i gruvorna. 
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Produktionen av oarbetad sten och stenarbeten. 
En huvudgren av bergverksdriften, som 1923 i stort sett har att uppvisa 

avgjord produktionsökning från närmaste föregående år, är, såsom framgår av 
tabellen nedan, stenindustrien. För den främsta exportvaran, handslagen gat-

Produktion av sten och stenarbeten åren 1922 och 1923. 
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sten, uppgick berörda kvantitativa stegring till 27' 7 % och för den närstående 
produkten kantsten till ej mindre än 87'4 %. Bland övriga större tillverkningar 
må nämnas råblock av kalksten och dolomit, som ökats med 50'6 %, samt 
byggnads- och monumentsten av samma material, varav tillverkningen stigit 
med omkring 45 %. Kalkproduktionen utmärkes av kvantitativ uppgång men 
sänkning av värdet. Fältspatsbrytningen har minskats avsevärt, medan där
emot kvartsbrytningen uppvisar stark ökning. 

Beträffande de i bilagans tab. 12 upptagna siffrorna för den totala berg
brytningen bör framhållas, att de ej göra anspråk på exakthet, då de i regel 
äro uppskattade antingen av uppgiftslämnarne eller kommerskollegium. 

C) Drivkraft och bränsle. 
Drivkraft. 

Et t sammandrag av de i tab. 13 lämnade uppgifterna angående den under 
år 1923 vid bergverken använda drivkraften meddelas i tablån nedan. 

Olika slag av motorer och deras fördelning på olika slag av bergverk år 1923. 

Av den för omedelbar maskindrift använda kraften kom mer än två tredje
delar (67'6 %) på järnverken, medan gruvor, anriknings- och briketteringsverk 
tillsammans representerade 27'9 %. Av denna sistnämnda kraft, som synes 
utgörande 81816 hästkrafter, användes för uppfordring och pumpning 22 492, 
för borrning 15 929 och för andra ändamål 27 004 hästkrafter, varjämte vid 
anrikning redovisats 13 975 och vid brikettering 2 416 hästkrafter. 
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Fördelningen av drivkraften på de särskilda länen framgår av följande 
sammandrag, vari redovisas det effektiva hästkrafttalet hos såväl de för omedel
bar drift som för drivande av elektricitetsgeneratorer använda motorerna. 

Drivkraftens fördelning länsvis år 1923. 

Bränsle. 

Detaljerade uppgifter angående olika slag av under redogörelseåret vid 
bergverken konsumerat bränsle lämnas i tabb. 7 och 14. Den bristande 
överensstämmelsen mellan uppgifterna angående träkolsförbrukningen i dessa 
två tabeller beror huvudsakligen på att i det för den sistnämnda utnyttjade 
materialet träkolsåtgången stundom redovisats med avdrag för avstybbning. 

Tablån här nedan utgör i huvudsak ett sammandrag av de i tab. 14 med
delade siffrorna men innehåller därjämte specificerade uppgifter rörande bränsle
åtgången inom de viktigare specialgrenarna av bergshanteringen. Träkolsför
brukningen vid masugnsprocessen har även förut omnämnts i samband med 
redogörelsen för tackjärnsproduktionen. 

I totalsiffrorna för järnverkens bränslekonsumtion ingå, förutom det å de 
olika specificerade tillverkningsgrenarna redovisade bränslet, jämväl avsevärda 
kvantiteter bränslemedel, förbrukade vid framställning av manufakturvaror 
och mekaniska verkstadsprodukter samt för generering av elektrisk energi. 
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Bränslekonsumtionen vid bergverken år 1923. 

Konsumerad stenkols-, koks- och träkolsstybb har inräknats i kvantiteterna 
för stenkol, koks och träkol. Av stenkolsstybb har endast uppgivits 50 ton 
vid stenindustriella anläggningar. Briketteringsverkens hela konsumtion av 
koks och träkol utgöres av stybb, medan i övrigt koksstybb ingår med 1 718 
hektoliter för ferrolegeringsframställning, träkolsstybb med 33 832 hektoliter 
vid tackjärnstill verkning och 149 380 hektoliter vid produktion av ferrolege-
ringar. Av det å sistnämnda tillverkningsgren redovisade stenkolet har den 
vida övervägande delen, 3 723 ton, förbrukats vid järnsvampframställningen. 

1) Masugnsgas i 1 000 kbm. — 2) Alunskiffer i ton. 
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Bland de på briketterings- och sintringsverken upptagna bränslemedlen ingår 
ej det bränsle, som åtgått vid tillverkning av briketter av purple-ore, utan är 
denna kvantitet, 5 966 ton, inräknad i bränslet under rubriken »andra metall-
framställningsverk o. d.». 

I syfte att erhålla ett åtminstone ungefärligt uttryck för den totala bränsle
konsumtionen vid bergverksdriften under 1923 hava de olika slagen av redo
visat bränsle evalverats till stenkol, och meddelas resultatet härav i sista 
kol. av tablån.1) Bergverkens bränsleförbrukning skulle enligt denna beräk
ning utgöra sammanlagt 657 044 bränsleenheter (här alltså liktydigt med ton 
stenkol), motsvarande omkring 4 402 000 mill. värmekalorier. Härav kom ej 
mindre än 76'5 % på järnverken, vid vilka dessutom förbrukats c:a 283 mill. 
kilowattimmar elektrisk energi för smältningsändamål vid framställning av 
tackjärn, ferrolegeringar och stål. 

D) Arbetsgivare och personal. 
Arbetsgivare. 

Fördelningen av de under år 1923 i gång varande bergverken efter olika 
kategorier av arbetsgivare framgår av tablån nedan, som utgör ett samman
drag av tab. 15 i tabellverket. 

Under rubriken »Enskild person» hava även förts stärbhus och under rubri
ken »Annat bolag» även intressentskap samt sådana föreningar av antingen 
aktiebolag sinsemellan eller aktiebolag jämte enkla bolag eller enskilda per
soner, som icke för det ifrågavarande företagets drift bildat särskilt aktie
bolag. 

Bergveritens fördelning efter arbetsgivare år 1923. 

För möjliggörande av jämförelser med berättelserna före 1921 års må näm
nas, att antalet fältspats- och kvartsbrott, ingående i det anförda antalet sten-
industriella anläggningar — en kategori av arbetsställen, som i tidigare berg
verksberättelser redovisats tillsammans med gruvorna — uppgick till 22. 

') De härvid använda reduktionstalen, som erhållits dels av komnoerskollegii specialundersökning an
gående bränsleförbrukningen 1913—1917, dels från ingenjörsvetenskapsakademien, äro : för koks 1'05, för 
träkol 0'017, för torv 0'5, för ved (i större stycken) 0 '17. för trätugg 0'08, för stubbar 0'09, för ribb 
och annat skogsavfall 0 '12, för flytande bränsle 1'55, för masugnsgas 0'15 och för alunskiffer 0 '2 . 
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Personal. 
Den under redogörelseåret vid bergverksföretagen anställda förvaltnings

personalen redovisas i följande tabell. 

Bergverkens förvaltningspersonal år 1923. 

I den för de stenindustriella anläggningarna uppgivna förvaltningsperso
nalen ingår fältspats- och kvartsbrottens ifrågavarande personal med 5 manliga 
företagsledare, 2 manliga tekniker, 1 kvinnlig kontorist samt 1 manlig lager
bokhållare. 

Såsom framgår av tab. 16 uppgick sammanlagda antalet vid bergverken 
under 1923 sysselsatta arbetare till 46 875, varav 46 687 män och 188 kvinnor. 
Av de manliga arbetarna voro 2 393, av de kvinnliga 46 under 18 år. 

En mera detaljerad redovisning av den vid gruvdriften, inberäknat fältspats-
ocli kvartsbrytningen, sysselsatta arbetarpersonalen lämnas i sammanställningen 
nedan. 

Av de 9 804 vid den egentliga gruvbrytningen (inkl. i fältspats- och kvarts
brott) under 1923 sysselsatta arbetarna hade alltså 4 275 eller 43-6 % sin verk
samhet förlagd under jord. Underjordsarbete vid andra stenindustriella an
läggningar än fältspats- och kvartsbrott har bedrivits i ytterst ringa omfatt
ning. 
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Bergverkens arbetare länsvis år 1923. 

Arbetspersonalens fördelning länsvis inom bergshanteringens olika huvud
grenar belyses av ovanstående tabell. 

Av samtliga arbetare kommo under redogörelseåret ej mindre än 54"0 % 
på järnverken, medan andra rummet intogs av de stenindustriella anlägg
ningarna med 22%o %. Bland de olika länen stodo Kopparbergs och Örebro 
län främst med vardera omkring 14 % av hela arbetarantalet. 

E) Fyndigheters förvärvande och försvar. 
Koncessioner. Under redogörelseåret har icke meddelats någon koncession 

att i enlighet med lagen den 28 maj 1886 med däri genom lagen den 7 maj 
1917 gjorda ändringar eftersöka och bearbeta stenkols- eller saltfyndigheter. 

Mutsedlar. Antalet under 1923 utfärdade mutsedlar uppgick, såsom fram
går av tab. 17, till 1094. Fördelningen på olika slag av malmanledningar och 
mineral under de två sistförfhitna åren belyses av sammanställningen'nedan. 
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Inmutningsverksamhetens omfattning har således under redogörelsearet 
starkt minskats från närmast föregående år. 

Tilldelade utmål. Enligt 21 § i gruvstadgan skall för inmutad fyndighet, 
,då fyndigheten är blottad och prov å malmen erhållits, ett visst utmål an
visas, innefattande det utrymme på marken, varinom gruvägaren sedermera 
har rätt att med andras uteslutande bedriva arbetet. Jämlikt denna bestäm
melse hava 1923 anvisats 33 utmål mot 69 närmast föregående år. 

Sättet för arbetsskyldighetens fullgörande. För bevarande av rätten till ett 
utmål måste inom detsamma utföras en viss kvantitet arbete varje år eller 
under vissa omständigheter flera års arbetskvantitet på ett år, s. k. försvars-
arbete, bergsöverstyrelsen dock obetaget att meddela gruvägare, som innehar 
flera intill varandra gränsande utmål, tillstånd att, så länge de av honom fort
farande innehavas, få under ett eller flera år genom arbete inom något eller 
några av utmålen fullgöra arbetsskyldigheten för dem alla. Har arbetsskyldig-
heten fullgjorts för tre år och utmål blivit gruvan tilldelat, kan gruvägaren i 
stället för försvarsarbete betala en årlig avgift av 50 kronor. 

Såsom tab. 19 närmare utvisar, har rätten till erhållna utmål och kon-
cessionerade områden 1923 bevarats i 4 532 utmål och i 16 enligt lagen den 
28 maj 1886 koncessionerade områden. Arbetsskyldigheten har för dessa ut
mål och koncessionerade områden 1922 och 1923 fullgjorts på sätt, som fram
går av följande sammanställning. 

Under redogörelseåret äro sonade 35 utmål. Beträffande 182 utmål saknas 
uppgift. 

Beviljade vilostånd. I tab. 20 meddelas uppgifter angående antalet utmål, 
för vilka vilostånd eller förlängning därav beviljats att träda i kraft vid redo
görelseårets utgång eller från och med den 1 januari 1924. Enligt tabellen 
ujipgick antalet till 643. För 480 utmål beviljades jämlikt 44 § i gällande 
gruvstadga vilostånd av bergmästarne, medan för de övriga 163 förlängt vilo
stånd beviljades av bergsöverstyrelsen. Motsvarande siffror för 1922 voro 
resp. 359 och 67. 

F) Bevillningstaxerad inkomst av bergverksrörelse. 
Den för bevillning upptaxerade inkomsten av bergverksdriften, grundad på 

resultatet av närmast föregående års rörelse, uppgick för de anläggningar, som 
voro i verksamhet under redogörelseåret, till 22 514 452 kronor mot 23 671 890 
kronor 1922. Inkomstens fördelning på bergshanteringens olika grenar fram
går av följande tablå. 

2021 24 3 
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I de stenindustriella anläggningarnas anförda inkomstbelopp ingår fält-
spats- och kvartsbrottens bevillningstaxerade inkomst med 21 380 kronor. 
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Résumé. 
Le tableau suivant présente des données sommaires concernant la production 

des industries extractives et métallurgiques en Suède en 1923. 

Aperçu des industries extractives et métallurgiques en 1923. 

La diminution de la valeur de vente totale des produits, qui ressort de ce 
tableau, est le résultat de la production réduite des mines de fer et des usines de 
fer, due dans premier cas aux difficultés de l'exportation, dans le second cas aux 
conflits de travail de longue durée. 

La production de minerai de fer, qui a baissé de 9'9 %, se réparti t de la 
manière suivante: 

De schlich ont été agglomérés les produits suivants: 

L'exportation de minerais de fer s'est élevée, en 1923, à 4 958 016 tonnes 
contre 5 322 047 tonnes en 1922. 

La production de minerai de fer limoneux n 'a été que de 3 371 tonnes. 
La production de fonte en 1923, 282 607 tonnes, présente une augmentation de 

6'9 % par rapport à 1922. 



36 

La quantité totale des ferro-alliages s'est élevée, en 1923, à 19 012 tonnes 
contre 11 182 tonnes en 1922. 

La production de fer et de lingots soumis à l'affinage au bas foyer fait voir les 
chiffres suivants: 

Les chiffres concernant les produits principaux de fer et d'acier en barres et 
d'autres ouvrages ont été: 

Les minerais autres que ceux de fer présentent les chiffres suivants: 

L'exploitation des gisements de houille présente le résultat suivant : 
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Les quantités de métaux autres que le fer, produites eu Suède, ont été: 

Les pierres dégrossies, concassées, taillées et polies et les autres ouvrages en pierre 
présentent les chiffres suivants : 
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Tab. 1. Uppfordringen ur 
I tabellen använda 

Malmens karaktär: t = torrsten; e = engäende malm; k = kalkig eller biandmalm ; b = Mod

es = engående svartmalm; les = kalkig svartmalm; o. s. v. 

Brytningsmetod: D = dagbrott; I = igensättningsbrytning; M = magasinsbrytning; P = pall-

Undersöknings arbete = u. 

1) Däray genom magnetisk sovring 10 685 ton. — 2) Därav ur äldre upplag 6 ton. — s) Kismalm. 
Mellanfältet, Svea- och Diamantgruvorna. — 6) Genom magnetisk sovring. 
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järngruvorna år 1923. 
beteckningar: 

stensmalm: s = svartmalm; bt = blodstensmalm, som är torrsten; st = svartmalm, som är torrsten; 

brytning i öppna rum; E = rasbrytning; S = skivbrytning; T = takbrytning utan igensättning. 

— 4) Magnetiskt sovrad malm, därav ur äldre varp 3 563 ton primamalm och 7 399 ton anrikningsmalm från 
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1) Genom magnetisk sovring. — 2) Genom magnetisk sovring, därav ur äldre varp 1 203 ton (varav 
tisk sovring. — 6) Ej skrätt — ') Därav ur äldre varp 8 918 ton. 
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92 ton mull). — 3) Mull. — 4) Därav genom magnetisk sovring 3 370 ton. — 5) Ur äldre varp genom magne-
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1) Malmen höll även 2'84 % mangan. — 2) Genom magnetisk sovring. — s) Blodstensmalm. —4) Svart
varp 73 ton. — 8) Därav ur äldre varp 18 ton. — 9) Därav ur äldre varp 86 ton. — 10) Malmen höll 
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malm. — 6) Malmen höll även 4'9 % mangan. — 6) Malmen höll även 4 % mangan. — ') Därav ur äldre 
även 1 % mangan. — " ) Kismalm. — 12) Därav 1 779 ton mull. 
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1) Genom magnetisk sovring, därav nr äldre upplag 2 241 ton. — a) Därav genom magnetisk sovring 
5) Genom magnetisk sovring, därav ur äldre varp 33 ton. —• 6) Malmen höll även 10 % mangan. — ') Ur 
1!) Därav genom magnetisk sovring 1 505 ton. — 12) Malmen höll även 10 % mangan. — l s) Malmen, varav 
803 041 ton. — 15) Därav genom magnetisk sovring 1(39 481 ton; ur äldre varp 29 544 ton. 
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17 169 ton. — 3j Genom magnetisk sovring. — 4) Därav genom magnetisk .''och våt-} sovring 4 ÎS44 ton, — 
äldre Viirp. — 8) Diirav genom magnetisk sovring 268 809 ton. — 9) Apatit. — 10) Mull genom magnetisk sovring. 
3 591 ton erhållits genom magnetisk sovring, höll även 10'5 % mangan. — 14) Därav genom magnetisk sovring 
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') Därav genom magnetisk sovring 21 820 ton. — 2) Genom magnetisk sovring. — 3) Malmbreceia. 
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Tab. 2. Järnmalms anrikning 
I tabellen använda 

Slag av anrikningsverk: ra = magnetiskt, mv = kombinerat magnetiskt 

*) Utöver i tabellen redovisade kvantiteter, vilka endast avse anrikningsprodukter, som erhållits ur 
huvudsakligen från norska gruvor, erhållits 123 697 ton pnrple-ore med värdet 1 259 645 kr., och höllo 37 506 ton 
Av redogörelseårets produktion av purple-ore hava vid ett verk framställts 77 651 ton briketter mod värdet 

r) Malmmull. 2) Därav ur äldre varp 3 293 ton. 3) Kisgods. ' ) Sligen höll även 2.16 % mangan och 
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brikettering och sintring år 1923.*) 
beteckningar: 
och våtanrikningsverk. Briketteringsverk: b. Sintringsverk: s. 

inhemskt material, hava såsom biprodukt vid kopparframställning vid två kopparverk ur bränder efter svavelkis 
54 % järn, 0,005 % fosfor och 0'45 % svavel samt 86 191 ton 58 % järn, 0'01 % fosfor och 0'S5 % svavel. 
1 431 880 kr. Briketteringen pågick 8 760 timmar. 
1'24 % bly. 5) Svartmalmsslig. 6) Blodstensslig. 

2 0 2 1 4 
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') Svar'.malmsslig. — 2} Blodsiensslig. — 3) Därav ur äldre varp 33 ton. — 4) Därav ur äldre varp 
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5,098 ton. — 5) Smâmalm. — c) Värdet approximcrat. 
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Tab. 3. Masugnar och tillverk-
Obs.! Då sifferuppgifterna för ett län fördelats å 

') Därav i annan elektrisk ugn än masugn mod trakol och träkolsstybb 1 800 ton. — 2) Elektriska. — 

Tab. 4. Antal begagnade verk och ugnar för 
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ning av tackjärn år 1923. 
tvenne rader, avser den undre elektriska masugnar. 

s) Därav i annan elektrisk ugn än masugn med träkol och träkolsstybb 2 340 ton. 

beredande av smidbart järn och stål år 1923. 
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Tab. 5. Tillverkningen av smältstycken, råskenor och göt m. fl. mellan-
produkter jämte skrotat gjutgods av smidbart järn och stål år 1923. 
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Tab. 6. Stångjärn och -stål jämte andra grövre tillverkningar av smidesjärn 
eller stål år 1923. 
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Tab. 7. Träkolsförbrukningen vid verk med framställning av 
järn och stål år 1923. 
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Tab. 8. Uppfordringen ur andra 

I tabellen använda 

Brytningsmetod: D = dagbrott; I = igensättningsbrytning; M = magasinsbrytning; T = tak-

1) Svavelkis, där ej annorlunda angives. — 2) Ur äldre varp. — 3) Av den erhållna zinkmalmen höllo 
målen äro även upptagna i tab. 1, i vilken tab. det brutna berget och malmen redovisas. — 6) Utmålen och 
äldre varp 1 900 ton. — 9) Även redovisat i tab. 1. — 10) Ceroxider. — 11) Häri ingå 7 235 ton rödmull, 
höll 3 % koppar, 4 gr guld och 16 gr silver per ton samt svavelkisen 38'54 % svavel. — 13) Därav 256 ton 
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malmgruvor än järngruvor år 1923. 

beteckningar: 

brytning utan igensättning; S — skivbrytning; Undersökningsarbeten u. 

12 ton 48 % och 16 ton 42 % zink. —4) Utmål och uppfordringaschakt redovisade på Örebro län. — 6) Ut-
uppfordringsschaktet äro även upptagna i tab. 1. — ') Blymalm. — 8) Zink-, bly- och kopparmalm, därav ur 
använd för rödfärgtiilverkaing. Av brytningskvantiteten erböllos, 7 767 ton i dagbrott. — 12) Kopparmalmen 
kopparmalm och 2,709 ton zinkmalm. — 14) Ofyndigt berg. — 15) Bly- och zinkmalm. 
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Tab. 9. Anrikning av annan 

I tabellen använda 

Slag av anr ikn ing: v = vå tan r ikn ing , mv = kombinerad 

l) Zinkmalmssligen höll 37'67 % zink och blymalmssligea 70'12 % bly. — 2 )7 '62 % bly och 13'49 % zink. 
— 6) I yerket ingående rågods redovisat i tab. 2. — c )2 ' 35 % bly och 8'95 % svaycl. — ') Blyraalmssligen höll 
blymalmssligen 70 % bly. — 10) 12 % zink och 2 % bly. — u ) Zinkmalmssligen höll 38 % zink och blymalms-
zink, 4'4 % bly och 0'9 % koppar. — 14) Av den erhållna zinkmalmssligen höllo 2 346 ton 35 % zink, 6 % bly och 
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malm än järnmalm år 1923. 

beteckningar : 

magnetisk och vå t an r ikn ing . 

— 3) Zinkmalmssligen höll 36'66 % zink och blymalmssligen 6 9 l G % bly. —4) Verket är även redovisat i tab. 2. 
62 % bly och svavelkissligen 42'8 % svavel. — 8) 22 % zink och 7 % bly. — 9; Zinkmalmssligen höll 38 % zink och 
sligen 70 % bly. — 12) Våtanrikningsverk med kombinerad inekanisk-magnetisk samt oljeanrikning. •— IS) 10 % 
2'6 % koppar samt 1 501 ton 30 % zink, 6 % bly och 2-4 % koppar; blymalmssligen höll 70 % bly och 0'1 % silver. 
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Tab. 10. Tillverkning vid bergverken av 

Tab. 11. Uppfordringen ur 

1) AV do redovisade, genom Hyllinge gruvas schakt uppfordrade kvantiteterna hava inom Kosendals-
saint inom Bjuvs gruvas utmål i samma län 8 877 ton kol n:o 1, 469 ton n:o 2, 1 6 9 7 ton n:o 3 och 2 924 
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andra metaller än järn m. m. år 1923. 

Anm. Utöver i tabellen upptagna tillverkningar hava redovisats 19 956 000 kg rostat zinkblände, hållande 
39-2 4 % zink, med värdet 1346 431 kr. 

stenkolsgruvorna år 1923. 

koncessionen i Malmöhus län brutits 4 944 ton kol n:o 1, 384 ton n:o 2, 1153 ton n:o 3 och 1 343 ton berg 
ton berg. — s) Dagbrott. — s) Därav i dagbrott 197 ton kol n:o 2, 6 399 ton klinkerlera och 1 171 ton berg, 
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Tab. 12. Produktionen av oarbetad 
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sten och stenarbeten år 1923. 

1) Alunskiffer. 2) Lerskiffer. 3) Flinta. 

2 0 2 1 24 5 
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1) Skifferkalk och. -mjöl med en kvantitet av 560 ton. 
2) Arbetad flinta med en kvantitet av 296 ton. 
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1) Kiselgur. 
') De i 1922 års berättelse meddelade siffrorna rättas till 2 382 032 hl med värdet 3 390 315 kr. 
3) » » » » » ». » » » 84 219 » » » 98 569 » 
4) » .. » » » » » » » 1 0 1 2 642 » » » 3 890 627 » 
5j » » » ». » .. ,, „ » 62 957 » » » 157 823 » 
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Tab. 13. Motorer, använda 

1) Förutom här upptagen driykraft haya redoyisats 16 handyindar, 5 kreatursyandringar och 3 yindhju). — Vid 
med 1 ångmaskin om 6 nkr, 12 oljemotorer om 251 hkr och 7 elektriska motorer om 187 hkr för omedelbar maskin-



73 

vid bergverken år 1923. 1) 

sjömalmsfångsten i Jonköpings län ha anyänts 2 oljemotorer om 55 hkr. — 2) Häri ingå fältspats- och kYartsbrotten 
drift samt 1 ångturbin om 15 hkr för elektrisk generatordrift. 
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Tab. 14. Förbrukningen vid berg-

v) Dessutom hava yid sjömalmsfangsten i Jönköpings län förbrukats 25 ton stenkol, 30 kbm yed och 20 ton 
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verken av bränsle år 19231). 

flytande bränsle. — 2) Förbrukningen av masugnsgas har endast ofullständigt redovisats. — s; Stenkolsgruvor. 
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Tab. 15. Antal bergverk i verksamhet under år 1923, fördelade efter arbetsgivare. 
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Tab. 16. Antal bergverksarbetare och arbetstimmar med fördelning efter 
skilda slag av bergverk år 1923. 
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') Därav 1 674 746 arbetstimmar utförda av i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, lastare, drängar m. ni. 
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l) Därav 141 025 arbetstimmar utförda av de i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, lastare, drängar 
m. m. — 2) För fältspats- och kvartsbrott voro siffrorna resp. 214 (varav under jord 18 och vid dagbrytning 115), 
1, 9, 1 och 4 arbetare. — s) Därav 487 335 arbetstimmar utförda av i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, 
lastare, drängar m. m. — På fältspats- och kvartsbrotten kommo 326 246 arbetstimmar, varav 7680 för lagerarbetarna. 
— 4) Dessutom hava med upptagning och rengöring av sjömalmer sysselsatts 19 män över 18 år, därav 10 i Jön
köpings, 5 i Kronobergs och 4 i Kalmar län, för vilka redovisats resp. 9 240, 400 och 96 arbetstimmar. 
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Tab. 17. Antal mutsedlar, utfärdade under år 1923. 
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Tab. 18. Antal utmål, tilldelade under år 1923. 

Tab. 19. Sätten för bibehållande av äganderätt till utmålen 1) år 1923. 

1 Beträffande stenkolsgruvor jämväl enligt lagen den 28 niaj 1886 koncessionerade områden. 
2 Därav 20 med förlängt vilostånd. 
3 » 67 » 
4) ., 6 » » » 
5) Dessutom har arbetsskyldigheten fullgjorts genom arbete under året Tid 38 sjöinabnsutmål. därav 

11 inom Jönköpings, o inom Jönköpings och Kronobergs. 1 inom Äivborgs, 14 inom Kronobergs oeh 9 inom 
Kalmar län. samt genom arbete under ett föregående år vid 20 sjömalmsutmål, därav 12 inom Jönköpings. 
1 inom Alysborgs oeh Jönköpings, 4 inom Jönköpings oeh Kronobergs samt 3 inom Kronobergs län, varjämte 
arbetsskyldigheten fullgjorts genom arbete under året vid 1 grönstensufmå! i Kalmar län. 

2 0 2 1 24 6 
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') Därav 1 med förlängt vilostånd. 

Tab. 20. Antal utmål, för vilka vilostånd beviljats att gälla från och 
med den 1 januari 1924. 
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